
CITTA’ DI DESENZANO DEL GARDA
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N° 116 del 29/03/2024

OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA G/02 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 - ART. 175 COMMA 4 D.LGS 267/2000

L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Marzo alle ore 09:15, nella sala 
delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori:

N. Qualifica Nome Presente Assente Note
1 Sindaco MALINVERNO GUIDO X
2 Vice Sindaco MEDIOLI STEFANO X
3 Assessore DEGASPERI CRISTINA X
4 Assessore AVANZI PIETRO LUIGI GIOVANNI X
5 Assessore MAIOLO GIOVANNI PAOLO X
6 Assessore LORENZONI STEFANIA X

PRESENTI: 4  ASSENTI:2

Partecipa il segretario generale, dott. Alessandro Tomaselli.

Verificato che i membri intervenuti sono in numero legale, il vice sindaco, Stefano Medioli 
assume la presidenza ed invita l’adunanza a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



2

OGGETTO:

VARIAZIONE D'URGENZA G/02 AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026 - ART. 175 COMMA 4 D.LGS 267/2000

Relatore: Assessore Stefano Medioli

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

con deliberazione di Consiglio comunale n. 83 del  18.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato l'aggiornamento del Documento unico di programmazione per il 
periodo 2024/2026;

con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2024/2026;

con deliberazione della Giunta comunale n. 12 in data 16.1.2024 è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2024 - 2026;

con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 30.1.2024 è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal 
D.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata” (comma 5);

VISTA la richiesta presentata dalla Dirigente dell’area servizi al Territorio di variazione 
urgente per far fronte al pagamento delle spese dell’imposta di registro per l’acquisto 
dell’area di via Caporali e per l’affidamento degli incarichi necessari per la sistemazione e 
messa in sicurezza dell’area di Loc. Vo’ dove, a seguito di frana, è stata sospesa la 
circolazione per motivi di sicurezza;

CONSIDERATA la necessità di iscrivere tali somme al fine di provvedere alle relative 
spese ;



3

RITENUTO quindi urgente adeguare gli stanziamenti di spesa;

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2024/2026, del quale si riportano le risultanze finali, inerenti l’esercizio 2024;

ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0
CA 0

Variazioni in diminuzione CO 0
CA 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 60.000,00
CA 60.000,00

Variazioni in diminuzione CO 60.000,00
CA 60.000,00

TOTALE CO 60.000,00 60.000,00
CA 60.000,00 60.000,00

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, nonché del rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere da B) a C) quale parte 
integrante e sostanziale;

ACQUISITI agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 

267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, 

comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, allegato d);

RITENUTO, quindi, di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D..Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio 
di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

VISTI gli allegati pareri favorevoli, sia sotto il profilo della regolarità tecnica che contabile, 
espressi da parte della dirigente dell'Area Servizi Finanziari - dott.ssa Loretta Bettari - ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come modificato dalla legge n. 213/2012;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO    il D.Lgs. n. 118/2011;



4

VISTO lo Statuto Comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi dai presenti ai sensi di legge,

DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza 
e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 0
CA 0

Variazioni in diminuzione CO 0
CA 0

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO 60.000,00
CA 60.000,00

Variazioni in diminuzione CO 60.000,00
CA 60.000,00

TOTALE CO 60.000,00 60.000,00
CA 60.000,00 60.000,00

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) e C) quale 
parte integrante e sostanziale;

3. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 
175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000;

4. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità della 
presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000 e 
dell'articolo 46, comma 2, dello Statuto Comunale, stante l'urgenza di darvi attuazione.

***********************************

Atto: GIUNTA COMUNALE



5

R.U.P. Loretta Bettari
__________________________________
    
Proponente:MEDIOLI STEFANO



6

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Stefano Medioli dott. Alessandro Tomaselli

Testo firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. n.82/2005

La presente deliberazione di GIUNTA COMUNALE nr. 116 del 29/03/2024 sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio e contestualmente comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 125, comma 1, D,Lgs. n. 267/2000.

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, D.Lgs. 
n. 267/2000.


